Estabelece, ad referendum, a distribuição

orçamentária dos recursos da Política de

Assistência Estudantil do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS), no ano de dois mil e

vinte e quatro.

RESOLUÇÃO CODIR/IFMS Nº 3, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024RESOLUÇÃO CODIR/IFMS Nº 3, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRESIDENTE DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 21 do Estatuto

do IFMS; incisos I e IX, do art. 4º, e o inciso XII, do art. 5º do Regimento deste Colegiado; inciso I, do art. 24, da

Política de Assistência Estudantil; e tendo em vista o processo nº 23347.010782.2023-74;

RESOLVE, AD REFERENDUM

Art. 1º Estabelecer a seguinte distribuição orçamentária dos recursos da Política de Assistência Estudantil em 2024

no âmbito do IFMS:

Assistência Estudantil  - 2024 - PLOA
R$

7.347.923,00
Percentuais

Assistência Estudantil Especializada
R$

1.187.189,00
16,16%

Saldo para a AE-2024
R$

6.160.734,00
-

RIP R$ 245.790,00 3,35%

Saldo
R$

5.914.944,00
80%

Alimentação Escolar R$ 924.110,10 15%

AQ R$ 97.586,03 10,56%

CG R$ 132.979,44 14,39%

CB R$ 93.612,35 10,13%

CX R$ 77.070,78 8,34%

DR R$ 75.407,38 8,16%

JD R$ 58.034,11 6,28%

NV R$ 82.338,21 8,91%

NA R$ 98.694,96 10,68%

PP R$ 109.599,46 11,86%

TL R$ 98.787,37 10,69%

Total Alimentação Escolar R$ 924.110,10 100,00%

PROEN - Dimensão Ensino R$ 492.858,72 8,00%

PROPI - Dimensão Pesquisa R$ 492.858,72 8,00%

PROEX - Dimensão Extensão R$ 492.858,72 8,00%

	Documento assinado eletronicamente por: